
 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Novembro 2016 · Nº 11 

 

BOLETIM 

CAMPUS  
SANTA LUZIA 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE SERVIÇOS 

Publicado em 20 12 2016 

Lei nº 4965 de 05 05 1966 

Novembro 2016 · Nº 11 

 

BOLETIM 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Minas Gerais 

SANTA LUZIA 
CAMPUS  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 3  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Michel Temer 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Kléber Gonçalves Glória  

 

CHEFE DE GABINETE  
Ângela Rangel Ferreira Tesser  

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

Leandro Antônio da Conceição  

 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  

Olímpia de Sousa Marta  

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO  
Leila Maria Carvalho  

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO  
Neimar de Freitas Duarte  

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO  

Carlos Bernardes Rosa Júnior  

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
Luiz Henrique Ferreira e Pereira  

 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO  

Renan Inácio Ramos 

DIRETOR GERAL DO IFMG CAMPUS  SANTA LUZIA  

Harlley Sander Silva Torres 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 4  

 

 

 

 

 

  

SUMÁRIO 

Portarias 

Férias 

Diárias 

6 

22 

24 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 6  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 070 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a criação da Comissão 

Organizadora Temporária da eleição dos 

membros do Conselho Acadêmico do 

IFMG – campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora Temporária da eleição de membros 

para recomposição parcial do Conselho Acadêmico do campus Santa Luzia. 

Art. 2º Designar os membros relacionados a seguir para comporem a Comissão: 

Rosane Lucas de 

Oliveira 

Representante do Corpo Técnico 

Administrativo 
Siape: 2322675 

Samantha Cadaley de 

Oliveira Moreira 
Representante do Corpo Docente Siape: 2326630 

André Luiz Dias 

Gabrich 
Representante do Corpo Discente RG: MG 15.111.733 

  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 08 de novembro de 2016. 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 7  

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 071 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a criação de Comissões 

Examinadoras do Concurso Público de 

Provas e Títulos para o provimento dos 

cargos da carreira do magistério do 

Ensina Básico, Técnico e Tecnológico – 

Edital 120/2016 – IFMG – campus Santa 

Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões 

Examinadoras por disciplina/área da segunda, terceira e quarta fases do Concurso de Provas e 

Títulos para o provimento dos cargos da carreira do magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico – Edital Específico 120/2016: 

Disciplina /área de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/ Urbanismo: 

- Raquel Manna Julião – SIAPE 2300226 – Presidente 

- Rodrigo Meniconi – SIAPE 1054222 – Membro 

- Ana Paula Moraes – SIAPE 1525174 – Membro 

- Denise Silva Telles – SIAPE 1855458 – Suplente 

 

Disciplina /área de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/ Representações: 

- Breno Luiz Thadeu da Silva – SIAPE 1654209 – Presidente 

- Alexandra Monteiro de Menezes – SIAPE 1203264 – Membro 

- Monique Sanches Marques – SIAPE 2496610 – Membro 

- Roxane Sidney Resende de Mendonça – IFMG – SIAPE 2325700 – Suplente 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 8  

 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia Civil / Estruturas: 

- Wemerton Luis Evangelista – SIAPE 1467545 – Presidente 

- Luciana Alvarenga Santos – SIAPE 1569762 – Membro 

- Marco Antônio do Carmo – SIAPE – 1467976 – Membro 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – Suplente 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia Civil / Hidráulica: 

- Wemerton Luis Evangelista – SIAPE 1467545 – Presidente 

- Luciana Alvarenga Santos – SIAPE 1569762 – Membro 

- Marco Antônio do Carmo – SIAPE – 1467976 – Membro 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – Suplente 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia Civil / Pavimentação: 

- Wemerton Luis Evangelista – SIAPE 1467545 – Presidente 

- Luciana Alvarenga Santos – SIAPE 1569762 – Membro 

- Marco Antônio do Carmo – SIAPE – 1467976 – Membro 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – Suplente 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia de Materiais: 

- Harlley Sander Silva Torres – SIAPE 1578305 – Presidente 

- Vivienne Denise Falcão – SIAPE 1541846 – Membro 

- Augusto Cesar da Silva Bezerra – SIAPE 1506476 – Membro 

- João Francisco de Carvalho Neto – SIAPE 2219436 – Suplente 

 

 Art. 2º Para a terceira fase, prova de desempenho didático, acrescentam-se os 

seguintes membros às comissões examinadoras: 

 

Disciplina /área de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/ Urbanismo: 

- Ronaldo Gonçalves Pires – SIAPE 2002243 – Membro 

 

Disciplina /área de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/ Representações: 

- Helen Cristina do Carmo – SIAPE 2151488 – Membro 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia Civil / Estruturas: 
- Ronaldo Gonçalves Pires – SIAPE 2002243 – Membro 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia Civil / Hidráulica: 

- Ronaldo Gonçalves Pires – SIAPE 2002243 – Membro 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia Civil / Pavimentação: 
- Ronaldo Gonçalves Pires – SIAPE 2002243 – Membro 

 

Disciplina /área de conhecimento: Engenharia de Materiais: 

- Helen Cristina do Carmo – SIAPE 2151488 – Membro 

 

 

 

 

 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 9  

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 14 de novembro de 2016. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 10  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  
 

PORTARIA Nº. 072 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Revoga as Portarias nº 006 de 15 de abril 

de 2014, nº 006 de 22 de abril de 2015, nº 

028 de 30 de outubro de 2015, que tratam 

da designação de membros para o 

Colegiado do curso de Tecnologia em 

Design de Interiores do Instituto Federal 

de Minas Gerais – Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Constituir o novo Colegiado do curso de Tecnologia em Design de 

Interiores do campus Santa Luzia. 

Art. 2º Designar os membros relacionados abaixo para comporem o Colegiado: 
 

 Viviane Gomes Marçal Presidente 

Representante Área de Ensino Giselle Coelho Soares Membro 

Docente Titular 
Breno Luiz Thadeu da Silva Membro 

Paula Glória Barbosa Membro 

Docente Suplente 
Samantha Cidaley de Oliveira Moreira Membro 

Nayra Yumi Tsutsumoto Membro 

Discente Titular Jéssica Carvalho Freire Santos Membro 

Discente Suplente Jéssica Moura Lopes Ferreira Membro 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 11  

 

 

  

Art. 3º Revogar as Portarias nº 006 de 15 de abril de 2014, nº 006 de 22 de abril de 

2015 e nº 028 de 30 de outubro de 2015. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 14 de novembro de 2016. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 12  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 073 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Altera a Portaria nº 037 de 23 de 

novembro de 2015 que trata da 

designação de membros para a Comissão 

de Regulamentação da Atividade Docente 

do Instituto Federal de Minas Gerais – 

Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º  Alterar a Portaria nº 037 de 23 de novembro de 2015 dispensando a 

servidora Fernanda Coelho de Melo Fonseca da Comissão de Regulamentação da Atividade 

Docente do Campus Santa Luzia. 

Art. 2º Designar os membros relacionados abaixo para comporem a referida 

Comissão: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Aline Silva Santos 2303900 Membro 

Nayra Yumi Tsutsumoto 1102337 Membro 

 

 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 13  

 

Art. 3º Listar os representantes atuais da Comissão: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Mariana Castro Prado 2211152 Presidente 

Allan Rodrigo Fonseca Teixeira 1531132 Membro 

Denise Lages Flores 1554151 Membro 

Aline Silva Santos 2303900 Membro 

Nayra Yumi Tsutsumoto 1102337 Membro 

 

  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 16 de novembro de 2016. 

 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 14  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 074 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Concessão de Retribuição 

por Titulação de Docente do Campus 

Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Conceder a Retribuição por Titulação, conforme discriminados abaixo, 

com base na Lei 12772/2012 e seus anexos:  

SERVIDOR (A) SIAPE GRAU DA RETRIBUIÇÃO 

POR TITULAÇÃO 

A PARTIR 

DE 

Roberta Lopes Pinto 2326630 Mestrado 21/11/2016 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do Campus Santa Luzia. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 22 de novembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 15  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 
 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 075 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a dispensa de ocupante de 

CD, do Instituto Federal de Minas Gerais 

– Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora Júnia Márcia de Lima, ocupante 

do cargo Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 1900788, do cargo de Diretora de 

Administração e Planejamento Substituta do campus Santa Luzia, cargo de direção, código 

CD-4, a partir de 22 de novembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no DOU 

e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Santa Luzia. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação desta Portaria. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 22 de novembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 16  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 076 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Progressão por Mérito de 

Técnico Administrativo em Educação do 

Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional com base no Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, conforme discriminado abaixo: 

SERVIDOR SIAPE CARGO DE PARA 
A PARTIR 

DE 

Samuel Gonçalves Proença 1183984 Bibliotecário E-101 E-102 29/11/2016 

  

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 29 de novembro de 2016. 

 
 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 17  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

PORTARIA Nº. 076 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Progressão por Capacitação 

Profissional a servidor Técnico 

Administrativo em Educação do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - Campus 

Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional com base no Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação de que trata a Lei 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto 5.824, de 29 de junho de 2006, Portaria-MEC nº 

09, de 29 de junho de 2006 e Lei nº 12.772/2012, conforme discriminado abaixo: 

SERVIDOR SIAPE 
NOVO NÍVEL DE 

CAPACITAÇÃO 
A PARTIR DE 

Samuel Gonçalves Proença 1183984 E-202 29/11/2016 

  

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do Campus Santa Luzia. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 29 de novembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 
  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 18  

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

 

PORTARIA Nº. 078 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre Concessão de Retribuição por 

Titulação de Docente do Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º  Conceder a Retribuição por Titulação, conforme discriminados abaixo, 

com base na Lei 12772/2012 e seus anexos:  

SERVIDOR (A) SIAPE GRAU DA RETRIBUIÇÃO 

POR TITULAÇÃO 

A PARTIR DE 

Hudson Cleiton Reis Pereira 2093495 Mestrado 30/11/2016 

 

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no 

Boletim de Serviços do Campus Santa Luzia. 

 

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 22 de novembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 19  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 079 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre realização do Processo 

Seletivo Simplificado – Edital 002/2016 – 

Professor Substituto – IFMG – Campus 

Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20,  

          RESOLVE:  

          Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – Edital 002/2016 – Professor Substituto no 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Santa Luzia:  

1 - Allan Rodrigo Fonseca Teixeira – Presidente 

2 – Edilene Caldeira Santos 

3 – Louise Rochebois Quintão 

4 – Lucélia Aparecida Radin 

5 – Roberta Lopes Pinto 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 30 de novembro de 2016. 

 
 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 20  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

PORTARIA Nº. 080 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 

Dispõe sobre a designação da Banca 

Examinadora do Processo Seletivo 

Simplificado Edital 002/2016 – Professor 

Substituto – IFMG – Campus Santa Luzia. 

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTA 

LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.339, de 22/09/2015, publicada no DOU de 

23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada 

no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 

de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria 

IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 

2, pág. 20; 

          RESOLVE:  

          Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado – Edital 002/2016 – Professor Substituto no 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Santa Luzia:  

1 – Denise Lages Floresta – Presidente 

2 – Giuliano Siniscalchi Martins 

3 – Helen Cristina do Carmo 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, 05 de dezembro de 2016. 

 

 

Harlley Sander Silva Torres 

Diretor Geral Pro-Tempore do campus Santa Luzia 

Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais 

 

 

 

 

 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 21  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

FÉRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 22  

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

 

FÉRIAS – Novembro 2016 

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO 

2002243 RONALDO GONÇALVES PIRES 2016 16NOV2016 A 25NOV2016 

1183984 SAMUEL GONÇALVES PROENÇA 2015 03NOV2016 A 12NOV2016 

 

  



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 23  

 

  

DIÁRIAS 



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 24  

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Campus Santa Luzia 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 

Diárias – Novembro 2016 
 

Nº da diária Nome Data da viagem Percurso 
Valor 

pago (R$) 

3285/16 
Rodrigo Otávio de 

Marco Meniconi 
28/11/2016 a 30/11/2016 

Ouro Preto / Santa Luzia / 

Ouro Preto 
380,04 

3290/16 
Monique Sanches 

Marques 
29/11/2016 a 30/11/2016 

Ouro Preto / Santa Luzia / 

Ouro Preto 
223,86 

3288/16 Ana Paula de Moraes 28/11/2016 a 30/11/2016 
Ouro Preto / Santa Luzia / 

Ouro Preto 
260,22 

2881/16 Janaína Rocha Kiel 08/11/2016 a 11/11/2016 
Belo Horizonte / Porto Alegre 

/ Belo Horizonte 
646,88 

3219/16 
Vivienne Denise 

Falcão 
29/11/2016 a 29/11/2016 

Ouro Branco / Santa Luzia / 

Ouro Branco 
67,68 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     



 
 

Boletim de Serviço | IFMG Campus Santa Luzia · Novembro de 2016 | 25  

 

 

 

 

    

 

 

 

    

 

 

 

 

www.ifmg.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS  

Campus Santa Luzia 

 

Rua Érico Veríssimo, nº. 317, Bairro Londrina, Cidade Santa Luzia, CEP 33115-390, Estado de Minas Gerais  

 


